
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 121 DEL 31/07/2025 
 
OGGETTO: 
DETERMINA AFFIDAMENTO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INTERVENTO DI SCAVO E 
FORMAZIONE DI TRINCEA PER CAVIDOTTI PER ILLUMINAZIONE EDIFICI ED AREE 
PUBBLICHE - IMPRESA EDILE API ALBERTO CIG: B7DA85575F 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
VISTO:  
 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28.11.2024 con la quale è stata 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni di bilancio intervenute;  
 Il vigente Regolamento di Contabilità;  
 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 La L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ";  
 IL D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE: 
 
 L’amministrazione ha posto in essere dei lavori volti ad elettrificare degli edifici e delle aree 

pubbliche non servite ad oggi di illuminazione; 
 Che è necessario procedere a dei lavori di scavo per consentire il posizionamento dei 

cavidotti necessari a raggiungere gli edifici e le aree oggetto di intervento; 
 

PRESO ATTO CHE:  

 l’art. 1 comma 501 della L. 208/2015 prevede che tutti i Comuni possono procedere 
autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00, 
ovvero senza l’obbligo di ricorrere alle forme di aggregazione di cui all’Art. 62 c.1 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 l’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che innalza la soglia per non 
incorrere all’obbligo del Mercato Elettronico della P.A.  da 1.000 a 5.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATA la finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare avvio, in 
tempi brevi, alle procedure di affidamento per l’esecuzione in oggetto;  

VALUTATA la disponibilità della ditta API ALBERTO con sede in Via Umberto I – 12010 Sambuco 
(CN) P.IVA 03792150041, per l’esecuzione delle lavorazioni inerenti lo scavo stradale di due 
trincee atte al passaggio dei cavidotti a servizio degli edifici e delle aree da illuminare, la quale si è 
resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori sopra citati al prezzo di € 2.700,00 oltre IVA 
di legge (€ 540,00) per complessivi € 3.240,00; 

RITENUTO che l’offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l’Amministrazione 
Comunale; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta API ALBERTO con certificato INPS_47044248 
con scadenza validità fino al 02/12/2025; 

DATO ATTO CHE: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B7DA85575F;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

 l'oggetto del contratto è rappresentato da lavori di scavo stradale e formazione di trincea 
atta al passaggio di cavidotti;  

 l'acquisizione dei suddetti lavori è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del l'art. 
50, comma 1, lett. a del d.lgs. 36/2023;  

 
2. Di affidare i lavori in oggetto alla ditta API ALBERTO con sede in Via Umberto I – 12010 
Sambuco (CN) P.IVA 03792150041 per l’importo di € 2.700,00 oltre IVA di legge (€ 540,00) per 
complessivi € 3.240,00; 
 
3. Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di 3.240,00 € a favore della API ALBERTO con 
sede in Via Umberto I – 12010 Sambuco (CN) P.IVA 03792150041; 
 
4. Di dare atto che le spese succitate trovano copertura al Cap. 8230/17/1 del Bilancio di 

Previsione 2025-2027 annualità 2025. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


